Arthur Ferreira dós Santos
S •etário de Governo e Integração

egistrada e publicada na Saler taria de Assuntos Jurídicos
em 1° de setembro de 2009.

ul 4VSLf a 	a
ecretário e A untos Ju

SAJ/app
dicos

\ À )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N°. 4.961, DE 1° DE SETEMBRO DE 2009.

Institui o Calendário de Mobilização Ambiental do
Município de Pindamonhangaba e dá outras
providências

JOÃO ANTONIO SALGADO RIBEIRO, Prefeito
Municipal, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído no município de Pindamonhangaba
o Calendário de Mobilização Ambiental conforme estipulado no anexo 1 desta Lei.

Art. 2° - Farão parte integrante desse Calendário os
Mutirões Ambientais definidos pela Secretaria de Meio Ambiente do estado de São Paulo, para
os quais a Prefeitura providenciará a sua realização no Município no que couber, sempre em
cooperação com a Secretaria Estadual e buscando a articulação com outros municípios da
região.

Art. 3° - A coordenação das atividades do Calendário
Ambiental será realizada pelo Departamento de Meio Ambiente que contará com o apoio do
Departamento de Comunicação, Cultura e do Departamento Pedagógico da Secretaria de
Educação e Cultura, para os quais serão alocados os recursos orçamentários para a efetivação
das atividades do calendário.

Art. 4° - Essa Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pindamonhangaba, 1° de setembro de 2009.

João Antonio Salgado Ribeiro
Prefeito Municipal

O BOM-SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 124
TEL/FAX: (12)3644.5600

AV. NOSSA SENHORA -010 -PINDAMONHANGABA - S.P.

17 - DIA DA PRESERVAÇÃO DAS FLORESTAS

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 -PINDAMONHA GABA - S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO 1

JANEIRO

1 1 — DIA DO CONTROLE DA POLUIÇÃO POR AGROTÓXICOS

FEVEREIRO

02 — DIA MUNDIAL DAS ÁREAS ÚMIDAS.

MARÇO

01 — DIA DO ECOTURISMO
21 — DIA MUNDIAL FLORESTAL
22 — DIA MUNDIAL DA ÁGUA
23 — DIA DA METEOROLOGIA
28 — DIA DA RECICLAGEM DE LIXO — (Lei Municipal n.° 4577, de 16 de abril de 2007)

ABRIL

15 — DIA DA CONSERVAÇÃO DO SOLO
19 — DIA DO ÍNDIO
22 — DIA DO PLANETA TERRA

MAIO

CAMPANHA DE COMBATE ÀS QUEIMADAS.
05 — DIA DO CAMPO
07 — DIA DO SILÊNCIO
22 — DIA DO APICULTOR
25 — DIA DO TRABALHADOR RURAL
27 — DIA DA FLORESTA ATLÂNTICA

JUNHO

03 A 08 - SEMANA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE
05 - DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE E DA ECOLOGIA
08 — DIA DOS OCEANOS

17 - DIA MUNDIAL PARA O COMBATE À DESERTIFICAÇÃO E À SECA

JULHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AGOSTO

14 - DIA DO COMBATE À POLUIÇÃO
27 - DIA DA LIMPEZA URBANA

SETEMBRO

05 — DIA DA AMAZÔNIA
11 — DIA DO CERRADO
16 — DIA INTERNACIONAL DA PRESERVAÇÃO DA CAMADA DE OZÔNIO
19 — DIA NACIONAL PELA LIMPEZA DA ÁGUA
21 — DIA DA ÁRVORE
22 — DIA DA DEFESA DA FAUNA

OUTUBRO

02 — DIA NACIONAL DO HABITAT
04 — DIA DOS ANIMAIS
05 — DIA DAS AVES
12 — DIA DO MAR
15 — DIA DO EDUCADOR AMBIENTAL

NOVEMBRO

05 — DIA DA CIÊNCIA
23 — DIA DO RIO
30 — DIA DO ESTATUTO DA TERRA

DEZEMBRO

07 - DIA DO PAU-BRASIL (ÁRVORE NACIONAL)
010 	29 - DIA MUNDIAL DA BIODIVERSIDADE

Datas Variáveis: Operação Limpeza do Meio Ambiente - entre o primeiro sábado e o segundo
domingo do primeiro mês de cada semestre do calendário civil (Lei Municipal n.° 4.582, de 18
de abril de 2007.

AV. NOSSA SENIIORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 -PINDAMON íANGABA-S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3